

## Chief Minister in replying to the Finance and Appropriation Bill.



On the Finance and Appropriation Bill in the Rajasthan Legislative Assembly in Jaipur on 27 February, Chief Minister Bhajanlal Sharma declared a broad package of job, welfare, infrastructure and governance measures. In the year to come, a calendar of 1.25 lakh posts will be given out in recruitment. To intensify youth skilling, an Atal Bihari Vajpayee Global Center of Advanced Skilling will be developed in Jaipur at the cost of 450 Crores that will facilitate training on international level. The government also declared renaming of Mount Abu, Jahazpur and Kaman. In farming, the price of wheat will be contracted at 2,735 per quintal of wheat next year, with a bonus of 150.

### Employment and Skill Development :

- Challenging due to be launched in the next year on the calendar of recruitment of 1.25 lakh posts.
- The Atal Bihari Vajpayee Global Center of Advanced Skilling to be established in Jaipur at an estimated cost of 450 crore in order to get training at the international level.

### Heritage and Place Renaming

- Mount Abu to be called Abu Raj.
- Jahazpur changed to be called Yagyapur.
- Kaman to be renamed “Kaam Van.”

### Agriculture Support and Procurement of Wheat.

- Procuring wheat next year at rate of 2,735 per quintal, with a bonus of 150.
- The announcement was associated with meeting the commitment of procuring wheat at a price of 2700 per quintal MSP.

### Local Bodies, Education, and Social Security.

- 9,200 crore on Panchayati Raj Institutions and Urban Local Bodies based on the recommendations of State Finance Commission.
- ₹2,000 crore to establish a School Infrastructure Fund to enhance the basic infrastructure in schools.
- 4,000 crore to be utilized as part of VBG Ram Ji Yojana.
- Social security pension raised by 150 rupees and it now amounts to 1450 per month.

### Irrigation, Streets, and City Transport.

- ₹653.59 crore on irrigation related works.
- Other Missing links roads 500 crore provision.
- Bridge works of more than 900 crore and widening/strengthening/reconstruction of roads.
- Jaipur Metro Phase-II: approximately, 42.80 km, approximated cost, 13,600 crore, will be commenced soon.
- DPR to prepare a 36 km-high road on the Dravyavati river in Jaipur.
- Roadways: 300 new buses to be acquired; 1,000 new permits to suburban, country districts.
- 20 town planning schemes in divisional headquarters and major cities.
- ₹150 crore is aimed at fixing Bhiwadi waterlogging.

### Drinking Water and Energy

₹83.25 crore to drinking water works in various districts including:

- New pipelines
- Higher-level reservoirs
- Tube-well installations
- Restoration of the old water sources.

### Energy sector:

- Two 132 kV GSS Two 33/11 kV GSS Ten to be set up.
- Process of electricity connection to simplify to a maximum of 33 kV.
- To non-SC/ST cultivators: conversion of land to renewable energy project and approach road to be made possible under self-certification, should be processed at the level of respective concerned officials to be processed at the

level of concerned sub-divisional officer or assistant commissioner (colonisation).

## Disability Support, Industry, and Labour.

- ₹300 crore to reinforce drinking water and electricity facilities in the industrial regions.
- This proposal to permit the registered shops and commercial establishments to operate 24 hours.

## In the case of persons with disabilities:

- Aids in the support of 25,000 people.
- 2,500 free scooters

## Tribal Welfare and Forest Rights.

- Special campaign to grant individual title and community title of forest rights, and to enter the same, in revenue books.
- 8.5 lakh tribal farmers to get free hybrid maize seed mini-kits, at 85 crore.
- Special drive during the campaign of special Swanidhi Yojana: To link tribal youth and women to the self-employment.
- In the next year, 5,000 young people to be given interest-free loans as Chief Minister Youth Self-Employment Scheme.

## Construction and provision of facilities at tribal religious places."

- Sonar Mata Temple (Salumber)
- Anandpuri Mahadev Temple (Banswara)
- Peepal (JhadolUdaipur) Ramkunda Mahadev Temple.

## Health, Temples, and Culture

- Extra provision of 1500 crore to construct and repair medical and health infrastructure.
- Provides establishment, upgrading, expansion of bed capacity and construction of buildings in health care facilities.
- 25 new Ayushman Arogya Mandirs to be set up.
- 15 PHCs to be upgraded to CHCs.

## Panorama projects:

- Shriyade Panorama in Jodhpur Jhalamand.
- Nagnechiya Mata Panorama at Nagana-Balotra.
- ₹100 crore in development works of direct-charge temples.

## Agriculture Marketing and Animal Husbandry.

- Agr. Marketing Wing offices to be established in Priyaprasth (Pali), Pratapgarh, Bharatpur and Baran.

### On coriander (dhania):

- Mandi fee reduced from 1.60% to 0.50%
- Comm (aadhat) changed to 1% down by 0.25%
- Sections 50 new veterinary sub-centres and 25 veterinary hospitals will be opened.
- Plants of dairy of 50,000 litre in Pratapgarh and Banswara.
- Go-Seva Policy 2026 to be established.

## Police, Justice and Digital Economy.

### Policing:

- 2 new DSP offices
- 1 new police station
- 4 police outposts to be transformed into police stations.
- 1,250 vehicles and 2,500 staff to serve in shifts in police patrolling.
- an important building and institution to be formed, which is a State Special Police Force.
- ₹450 crore basic facilities provision in courts.
- 1000 new Atal Gyan Kendras to be set up.
- Orange Economy Incentive Scheme should be implemented among those youth who have digital skills.
- A Mission on AI and Quantum Computing to be initiated to facilitate AI and machine learning.

## Honorium, Journalists, and MLAs.

### 10% increase in honorarium for:

- Anganwadi helpers and workers.
- Mid-day meal cooks and other employees.
- Pri/ulb chairpersons and members.
- Accredited journalists (age thematic and 60 and above) to receive such honorium as widows of deceased accredited journalists: accredited journalists to receive honorium of 18,000 per month; widows of accredited journalists of 9,000 per month.
- Housing scheme Housing scheme in Jaipur of journalists via the Rajasthan Housing Board.
- The salaries of MLA to be raised in accordance with the DA in the coming financial year.

- Mobile tablet to be given out to all MLA to facilitate development in their constituency.

## Conclusion

The reply of Finance and Appropriation Bill provided a general governance agenda of jobs, welfare, agriculture support and significant infrastructure. The 1.25 lakh posts calendar on recruitment, the increased procurement of wheat with bonus and massive allocations to local bodies, education, roads, and health gives an indication of development and service delivery orientation. The signalling on AI, skilling, and policing also points in the direction of capacity building and institutional strengthening.

## MCQs (RAS Prelims Pattern)

Q1. Take the following statements as to announcements in the Finance and Appropriation Bill reply, in the Rajasthan Assembly:

1. Recruitment calendar will be published in the year 2014 covering 1.25 lakh posts.
2. Atal Bihari Vajpayee Global Center of Advanced Skilling will be set in Jaipur at the cost of 450 crore.
3. The proposed skilling centre will offer training of global standard.

Which of the above-presented statements is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

Answer: (d)

Explanation: All the three statements align with the announcements: the recruitment calendar is 1.25 lakh, the proposed skilling centre will be located in Jaipur and cost 450 crore and is supposed to train at an international level.

Q2. What is the correct match of the answers to the announced renaming:

- (a) Mount Abu — Kaam Van
- (b) Jahazpur — Yagyapur
- (c) Kaman — Abu Raj
- (d) Mount Abu — Yagyapur

Answer: (b)

Explanation : Mount Abu will be called Abu Raj, Jahazpur will be called Yagyapur and Kaman will be called Kaam Van.

Q3. Take the following as a statement:

1. The cost of wheat to be purchased will be 2,735,000 a quintal with a bonus amounting to 150.
2. The amount of social security pension has risen to 1450 a month following a 150 increment.

Are any or all the above statements correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

Answer: (c)

Explanation: The announcements contain wheat procurement at 2735 per quintal including a bonus of 150 and a rise of 150 in pension, which will be 1450 per month.

## वित्त एवं विनियोग विधेयक पर मुख्यमंत्री के जवाब में सबसे महत्वपूर्ण घोषणाएं

राजस्थान विधानसभा में जयपुर में 27 फरवरी को वित्त एवं विनियोग विधेयक पर जवाब देते हुए मुख्यमंत्री भजनलाल शर्मा ने रोजगार, कल्याण, अवसंरचना और शासन से जुड़ी कई प्रमुख घोषणाएं कीं। आगामी वर्ष में 1.25 लाख पदों की भर्ती हेतु भर्ती कैलेंडर जारी करने की घोषणा की गई। युवाओं के कौशल विकास को गति देने के लिए जयपुर में 450 करोड़ रुपये की लागत से अटल बिहारी वाजपेयी ग्लोबल सेंटर फॉर एडवांस्ड स्किलिंग स्थापित किया जाएगा, जहां अंतरराष्ट्रीय स्तर का प्रशिक्षण उपलब्ध कराया जाएगा। विरासत संरक्षण के तहत माउंट आबू, जहाजपुर और कामां के नाम बदलने की घोषणा हुई। कृषि क्षेत्र में अगले वर्ष गेहूं खरीद 150 रुपये बोनस सहित 2,735 रुपये प्रति क्विंटल पर होगी।

### रोजगार और कौशल विकास

- आगामी वर्ष में **1.25 लाख पदों** की भर्ती हेतु **भर्ती कैलेंडर** जारी होगा।
- जयपुर में **₹450 करोड़** की लागत से **अटल बिहारी वाजपेयी ग्लोबल सेंटर फॉर एडवांस्ड स्किलिंग** स्थापित होगा, जहां **अंतरराष्ट्रीय स्तर का प्रशिक्षण** उपलब्ध कराया जाएगा।

### विरासत और स्थानों का नामकरण परिवर्तन

- माउंट आबू का नाम "आबू राज" किया जाएगा।
- जहाजपुर का नाम "यज्ञपुर" किया जाएगा।
- कामां का नाम "काम वन" किया जाएगा।

### कृषि सहायता और गेहूं खरीद

- अगले वर्ष 150 रुपये बोनस सहित गेहूं की खरीद ₹2,735 प्रति क्विंटल पर होगी।
- यह घोषणा ₹2,700 प्रति क्विंटल एमएसपी पर गेहूं खरीद के वादे से जोड़कर की गई।

### स्थानीय निकाय, शिक्षा और सामाजिक सुरक्षा

- राज्य वित्त आयोग की सिफारिशों के अनुसार पंचायतीराज संस्थाओं एवं नगरीय निकायों को अगले वर्ष ₹9,200 करोड़।
- स्कूलों की आधारभूत संरचना सुदृढ़ करने हेतु ₹2,000 करोड़ का विद्यालय आधारभूत संरचना कोष।
- वीबी जी राम जी योजना के अंतर्गत ₹4,000 करोड़ व्यय किए जाएंगे।
- सामाजिक सुरक्षा पेंशन में ₹150 की वृद्धि कर इसे ₹1,450 प्रतिमाह किया जाएगा।

### सिंचाई, सड़कें और शहरी परिवहन

- सिंचाई संबंधित कार्यों हेतु ₹653.59 करोड़।
- मिसिंग लिंक सड़कों के लिए ₹500 करोड़ का अतिरिक्त प्रावधान।
- ₹900 करोड़ से अधिक लागत के सड़क निर्माण/चौड़ीकरण/सुदृढ़ीकरण एवं पुल निर्माण कार्य।
- जयपुर मेट्रो द्वितीय चरण: लगभग 42.80 किमी, अनुमानित लागत ₹13,600 करोड़, कार्य शीघ्र प्रारंभ होंगे।
- जयपुर में द्रव्यवती नदी पर 36 किमी लंबी एलिवेटेड रोड की डीपीआर तैयार होगी।
- रोडवेज के लिए 300 नई बसें; उप नगरीय एवं ग्रामीण क्षेत्रों हेतु 1,000 नए परमिट।
- संभाग मुख्यालयों एवं बड़े शहरों में 20 टाउन प्लानिंग योजनाएं।
- भिवाड़ी में जल भराव समस्या समाधान हेतु ₹150 करोड़ के कार्य।

### पेयजल और ऊर्जा

- ₹83.25 करोड़ की लागत से पेयजल क्षेत्र में विभिन्न जिलों में कार्य, जिनमें शामिल हैं:
  - नई पाइपलाइन
  - उच्च जलाशय निर्माण
  - नलकूप स्थापना

- पारंपरिक जल स्रोतों का पुनर्जीवन
- ऊर्जा क्षेत्र में:
  - 132 केवी के 2 और 33/11 केवी के 11 जीएसएस स्थापित किए जाएंगे।
  - 33 केवी तक विद्युत कनेक्शन की प्रक्रिया सरल की जाएगी।
- नॉन एससी/एसटी काशतकारों के लिए: अक्षय ऊर्जा परियोजना हेतु कृषि भूमि का भू-रूपान्तरण तथा अप्रोच रोड के लिए **स्वप्रमाणन** के आधार पर व्यवस्था, जो संबंधित **उपखण्ड अधिकारी** या **सहायक आयुक्त (उपनिवेशन)** के स्तर पर होगी।

### उद्योग, श्रम और दिव्यांग सहायता

- औद्योगिक क्षेत्रों में पेयजल एवं विद्युत व्यवस्था सुदृढ़ करने हेतु **₹300 करोड़**।
- पंजीकृत दुकानों एवं वाणिज्यिक प्रतिष्ठानों को **24 घंटे** संचालित करने की अनुमति का प्रस्ताव।
- दिव्यांगजनों के लिए:
  - 25,000 दिव्यांगजनों को सहायक उपकरण
  - 2,500 दिव्यांगजनों को निःशुल्क स्कूटी

### जनजाति कल्याण और वनाधिकार

- व्यक्तिगत एवं सामुदायिक **वनाधिकार पट्टे** जारी करने हेतु विशेष अभियान, तथा वनाधिकार पट्टों की **राजस्व रिकॉर्ड में प्रविष्टि**।
- **8.50 लाख** जनजाति कृषकों को **₹85 करोड़** व्यय कर निःशुल्क **संकर मक्का बीज मिनीकिट**।
- जनजाति क्षेत्र के युवाओं एवं महिलाओं को स्वरोजगार से जोड़ने हेतु **स्वनिधि योजना** के तहत विशेष अभियान।
- अगले वर्ष **5,000 युवाओं** को **मुख्यमंत्री युवा स्वरोजगार योजना** के तहत **ब्याजमुक्त ऋण**।
- जनजाति क्षेत्र के आस्था स्थलों पर विकास एवं सार्वजनिक सुविधाओं के कार्य:
  - **सोनार माता मंदिर (सलूमबर)**
  - **सलाकेश्वर महादेव मंदिर (आनंदपुरी-बांसवाड़ा)**
  - **रामकुण्डा महादेव मंदिर, पीपल (झाड़ोल-उदयपुर)**

### स्वास्थ्य, मंदिर और संस्कृति

- चिकित्सा एवं स्वास्थ्य अवसंरचना के निर्माण एवं मरम्मत हेतु **₹1,500 करोड़** का अतिरिक्त प्रावधान।
- चिकित्सा संस्थानों की स्थापना/क्रमोन्नयन/बेड क्षमता वृद्धि/भवन निर्माण के कार्य।
- **25 नवीन आयुष्मान आरोग्य मंदिर** स्थापित होंगे।

- 15 प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्रों का सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्र में क्रमोन्नयन।
- पैनोरमा परियोजनाएं:
  - झालामंड (जोधपुर) में श्रीयादे पैनोरमा
  - नागाणा-बालोतरा में नागणेचिया माता पैनोरमा
- प्रत्यक्ष प्रभार वाले मंदिरों के विकास हेतु ₹100 करोड़।

### कृषि विपणन और पशुपालन

- पाली, प्रतापगढ़, भरतपुर एवं बारां में कृषि विपणन खंड कार्यालय खोले जाएंगे।
- धनिए पर:
  - मंडी शुल्क 1.60% से घटाकर 0.50%
  - आढ़त 2.25% से घटाकर 1%
- 50 नए पशु चिकित्सा उपकेन्द्र और 25 पशु चिकित्सालय खोले जाएंगे।
- प्रतापगढ़ एवं बांसवाड़ा में 50,000 लीटर के डेयरी प्लांट।
- गोसेवा नीति-2026 लाई जाएगी।

### पुलिस, न्याय और डिजिटल अर्थव्यवस्था

- पुलिस व्यवस्था:
  - 2 नवीन पुलिस उप अधीक्षक कार्यालय
  - 1 नया पुलिस थाना
  - 4 पुलिस चौकियों का थानों में क्रमोन्नयन
  - पुलिस पेट्रोलिंग हेतु चरणबद्ध रूप से 1,250 वाहन एवं 2,500 जवान
  - महत्वपूर्ण भवन एवं संस्थानों हेतु राज्य विशेष पुलिस बल का गठन
- विभिन्न न्यायालयों में आधारभूत सुविधाओं हेतु ₹450 करोड़ का प्रावधान।
- 1,000 नए अटल ज्ञान केन्द्रों की स्थापना।
- डिजिटल स्किल रखने वाले युवाओं हेतु ऑरेंज इकोनॉमी इंसेंटिव स्कीम लाई जाएगी।
- एआई एवं मशीन लर्निंग को बढ़ावा देने हेतु एआई एवं क्वांटम कम्प्यूटिंग मिशन प्रारंभ किया जाएगा।

### मानदेय, पत्रकार और विधायक

- 10% वृद्धि: आंगनबाड़ी कार्यकर्ता/सहायिका, मिड-डे मील कुक आदि कार्मिक, तथा पंचायतीराज/नगर निकाय अध्यक्ष एवं सदस्यों के मानदेय में।

- 60 वर्ष से अधिक आयु के अधिस्वीकृत पत्रकारों को ₹18,000 प्रतिमाह, तथा दिवंगत अधिस्वीकृत पत्रकारों की पत्नी को ₹9,000 प्रतिमाह सम्मान राशि।
- पत्रकारों के लिए राजस्थान आवासन मंडल से जयपुर में आवासीय योजना।
- विधायकों के वेतन में महंगाई भत्ते के अनुसार बढ़ोतरी अगले वित्तीय वर्ष से लागू होगी।
- सभी विधायकों को क्षेत्र विकास हेतु एक-एक मोबाइल टैबलेट।

## निष्कर्ष

वित्त एवं विनियोग विधेयक पर मुख्यमंत्री के जवाब में रोजगार, कृषि सहायता, सामाजिक सुरक्षा और अवसंरचना को लेकर व्यापक घोषणाएं की गईं। 1.25 लाख पदों का भर्ती कैलेंडर, गेहूं खरीद में बोनस सहित दर, तथा स्थानीय निकायों, शिक्षा, सड़क और स्वास्थ्य के लिए बड़े प्रावधान सेवा-प्रदाय और विकास-उन्मुख दिशा को दर्शाते हैं। एआई, कौशल और पुलिसिंग से जुड़े कदम संस्थागत क्षमता बढ़ाने पर जोर दिखाते हैं।

## बहुविकल्पीय प्रश्न (आरएस प्रारंभिक परीक्षा पैटर्न)

**प्रश्न 1.** वित्त एवं विनियोग विधेयक पर जवाब के दौरान की गई घोषणाओं के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- आगामी वर्ष में 1.25 लाख पदों पर भर्ती हेतु भर्ती कैलेंडर जारी होगा।
- जयपुर में ₹450 करोड़ की लागत से अटल बिहारी वाजपेयी ग्लोबल सेंटर फॉर एडवांस्ड स्किलिंग स्थापित होगा।
- प्रस्तावित कौशल केंद्र में अंतरराष्ट्रीय स्तर का प्रशिक्षण उपलब्ध कराया जाएगा। उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?  
(a) केवल 1 और 2  
(b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 1 और 3  
(d) 1, 2 और 3

**उत्तर: (d)**

**व्याख्या:** तीनों कथन घोषणाओं के अनुसार सही हैं। भर्ती कैलेंडर 1.25 लाख पदों के लिए जारी होगा, कौशल केंद्र जयपुर में ₹450 करोड़ की लागत से स्थापित होगा और इसका उद्देश्य अंतरराष्ट्रीय स्तर का प्रशिक्षण उपलब्ध कराना है।

**प्रश्न 2.** निम्नलिखित में से कौन-सा युग्म घोषित नामकरण परिवर्तन के अनुसार सही सुमेलित है?

- (a) माउंट आबू — काम वन
- (b) जहाजपुर — यज्ञपुर
- (c) कामां — आबू राज
- (d) माउंट आबू — यज्ञपुर

**उत्तर: (b)**

**व्याख्या:** घोषणा के अनुसार माउंट आबू का नाम आबू राज, जहाजपुर का नाम यज्ञपुर तथा कामां का नाम काम वन किया जाएगा। इसलिए केवल विकल्प (b) सही सुमेलित है।

प्रश्न 3. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- अगले वर्ष गेहूं खरीद ₹2,735 प्रति क्विंटल पर होगी, जिसमें ₹150 बोनस शामिल है।
- सामाजिक सुरक्षा पेंशन ₹150 बढ़ाकर ₹1,450 प्रतिमाह की जाएगी।  
उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?  
(a) केवल 1  
(b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों  
(d) न तो 1, न ही 2

उत्तर: (c)

**व्याख्या:** घोषणाओं में गेहूं खरीद की दर ₹2,735 प्रति क्विंटल (₹150 बोनस सहित) बताई गई है और सामाजिक सुरक्षा पेंशन में ₹150 वृद्धि कर इसे ₹1,450 प्रतिमाह करने की घोषणा भी की गई है। इसलिए दोनों कथन सही हैं।

Vayu Shakti -2026 firepower display at Pokhran (Jaisalmer) and the lessons learnt in regard to air power and indigenisation of India.



The Indian Air Force demonstrated mass firepower and operational preparedness at the Pokhran firing range in Jaisalmer. Over 120 aircrafts dropped in a three hour period with an estimated 12,000kg of munitions and more than 20 targets were destroyed. Sukhoi-30MKI and Rafale were in the lead as the strike package and the total number of aircraft involved was 73 fighter jets, 43 helicopters and eight

transport aircraft. It included precision guided munitions and laser guided bombs, R-73 and MICA air-to-air missiles, 450 kg and the 1 000 pound bombs. A firing of an Akash missile to show air defence and a commando-style surgical strike exercise and an exercise to run a Jaguar and Mirage aircraft on runways and hangar areas were some of the main action points.

## Key Highlights

- Duration of firepower: 3 hours, 120 planes, approximately 12,000 kg munitions, and 20+ targets destroyed.
- Aircraft Structure: 73 fighter jets, 43 helicopters, 8 transport aircraft.
- Frontline aircrafts: Sukhoi-30MKI and Rafale were at the fore front of package.

## Weapons showcased:

- Laser-guided bombs and precision-guided munitions.
- R-73 and MICA air-to-air missiles
- 450 kg bombs and 1,000-pound bombs
- Air defence exercise: Akash missile launched had been a display of domestic air defence.

## Operational drills:

- Jaguar and Mirage attacks simulated enemy runway and hangar targets.
- Commando-type surgical strike drill.

## Special mentions:

- The native fighter, the first time, was absent; the indigenous fighter was called LCA Tejas.
- It was the first time that the aircraft had flown a night landing with a landing made by the aircraft via a landing in the night, a feat that was carried out by the first aircraft, known as C-295.

**Closure:** A drone show revealed formations, such as the shape of fighter jet and BrahMos missile.

This was attended by dignitaries led by President Droupadi Murmu and Governor Haribhau Bagde as well as the Defence Minister and Union Minister, CDS General Anil Chauhan, the Air Chief, Air Chief Marshal A. P. Singh and the defence experts of several countries.

## Why It Matters for RAS Exam

- Relates the strategic geography of Rajasthan (Pokhran) to the national defence preparedness.

- Strengthens the motifs of combat readiness, the ability to strike precisely, and indigenisation (Akash missile, C-295 night assault landing setting).
- Helpful with prelims where there are numbers, platforms, and key systems tested in statement-based question.

## Conclusion

Vayu Shakti 2026 at Pokhran demonstrated the capability of the Indian Air Force to launch massive, time sensitive precision strikes as well as the combination of fighters, helicopters, and transport logs in one package that was compatible with combat style. The annihilation of various targets, the display of missiles and guided munitions and an Akash air-defence launch supported not only operational preparedness but also extended pressure in the direction of greater, self-sustaining defence capacity.

---

## MCOs (English)

Q1. Take the following propositions concerning Vayu Shakti -2026 at Pokhran:

1. Approximately 120 planes were used to drop no less than 12,000 kg of munitions in approximately three hours.
2. There were 73 fighter jets, 43 helicopters and eight transport aircrafts in the exercise.
3. Sukhoi-30MKI and Rafale were the leaders of the strike package.

Among the above statements, which ones are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

Answer: (d)

Explanation: The exercise specifications include the 3-hour timeframe and 120 combat planes and approximately 12,000 kg missiles, the arrangement of 73 combat jets, 43 helicopters and eight transport planes, and leadership by Sukhoi-30MKI and Rafale.

Q2. What was the specific system that was deployed to showcase air defence capability in Vayu Shakti2026?

- (a) Akash missile

- (b) BrahMos missile
- (c) MICA missile
- (d) R-73 missile

Answer: (a)

Description: The exercise presented the demonstration of an air defence system by means of firing the local Akash missile. BrahMos was discussed in the formation of the drone show, and MICA and R-73 were air-to-air missiles brought up in the demonstrations of the strike.

Q3. One of the following features was reported to have been a first-time feature in Vayu Shakti-2026:

- (a) LCA Tejas was not a party to the exercise.
- (b) There were strikes on Jaguar and Mirage.
- (c) PGMs were employed.
- (d) Aid stations such as runways and radar positions were added.

Answer: (a)

Reasoning: It was reiterated that, the indigenous fighter LCA Tejas was not involved, the first time. Other components such as Jaguar-Mirage attacks, the employment of precision-guided missiles, and target areas such as runways and radar targets were included in the greater exercise showcase.

## पोखरण (जैसलमेर) में 'वायु शक्ति-2026' का अग्नि-शक्ति प्रदर्शन और वायु शक्ति व स्वदेशीकरण से जुड़े प्रमुख निष्कर्ष

जैसलमेर के पोखरण फायरिंग रेंज पर 'वायु शक्ति-2026' अभ्यास में भारतीय वायु सेना ने व्यापक अग्नि-शक्ति और संचालन-तत्परता का प्रदर्शन किया। लगभग 3 घंटे की अवधि में 120 विमानों द्वारा करीब 12,000 किलोग्राम गोला-बारूद गिराया गया और 20 से अधिक लक्ष्यों को नष्ट किया गया। स्ट्राइक पैकेज का नेतृत्व सुखोई-30एमकेआई और राफेल ने किया। कुल भागीदारी में 73 लड़ाकू जेट, 43 हेलिकॉप्टर और 8 परिवहन विमान शामिल रहे। अभ्यास में सटीक-निर्देशित हथियार, लेज़र-निर्देशित बम, आर-73 और मिका हवा-से-हवा प्रक्षेपास्त्र, 450 किलोग्राम तथा 1,000 पाउंड बम शामिल थे।

### प्रमुख बिंदु

- **अग्नि-शक्ति का पैमाना:** 3 घंटे, 120 विमान, लगभग 12,000 किलोग्राम गोला-बारूद, 20+ लक्ष्य नष्ट।

- विमानों की संरचना: 73 लड़ाकू जेट, 43 हेलिकॉप्टर, 8 परिवहन विमान।
- अग्रणी प्लेटफॉर्म: स्ट्राइक पैकेज का नेतृत्व सुखोई-30एमकेआई और राफेल ने किया।
- हथियार/गोला-बारूद प्रदर्शन:
  - सटीक-निर्देशित हथियार और लेज़र-निर्देशित बम
  - आर-73 और मिका हवा-से-हवा प्रक्षेपास्त्र
  - 450 किलोग्राम बम और 1,000 पाउंड बम
- वायु रक्षा प्रदर्शन: आकाश प्रक्षेपास्त्र की फायरिंग से स्वदेशी वायु रक्षा क्षमता का प्रदर्शन।

#### संचालन अभ्यास:

- जगुआर और मिराज द्वारा शत्रु के रनवे और हैंगर जैसे लक्ष्यों पर सिमुलेटेड प्रहार
- कमांडो-शैली सर्जिकल स्ट्राइक जैसा अभ्यास

#### विशेष उल्लेख:

- पहली बार स्वदेशी लड़ाकू एलसीए तेजस अभ्यास में शामिल नहीं रहा।
- पहली बार सी-295 द्वारा रात्रि असॉल्ट लैंडिंग का प्रदर्शन किया गया।
- समापन: ड्रोन शो में लड़ाकू विमान और ब्रह्मोस जैसी आकृतियों में संरचनाएं दिखाई गईं।
- उपस्थिति: राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू, राज्यपाल हरिभाऊ बागडे, रक्षा मंत्री, केंद्रीय मंत्री, प्रमुख रक्षा अध्यक्ष जनरल अनिल चौहान, वायु सेना प्रमुख ए. पी. सिंह, तथा कई देशों के रक्षा विशेषज्ञ।

#### आरएस परीक्षा के लिए महत्व

- पोखरण जैसे रणनीतिक क्षेत्र को राष्ट्रीय रक्षा तैयारी और अभ्यासों से जोड़ता है।
- युद्ध-तत्परता, सटीक प्रहार क्षमता और स्वदेशीकरण (आकाश प्रक्षेपास्त्र, सी-295 रात्रि असॉल्ट लैंडिंग) जैसे विषयों को मजबूत करता है।
- प्रारंभिक परीक्षा में पूछे जाने वाले आंकड़े, प्लेटफॉर्म और प्रमुख प्रणालियां सीधे उपयोगी हैं।

#### निष्कर्ष

‘वायु शक्ति-2026’ ने दिखाया कि भारतीय वायु सेना समय-सीमित परिस्थितियों में बड़े पैमाने पर सटीक प्रहार कर सकती है और लड़ाकू जेट, हेलिकॉप्टर तथा परिवहन विमानों का संयुक्त संचालन एक युद्ध-शैली पैकेज के रूप में कर सकती है। अनेक लक्ष्यों का नाश, निर्देशित हथियारों का प्रदर्शन और आकाश प्रक्षेपास्त्र फायरिंग ने संचालन-तत्परता के साथ रक्षा स्वदेशीकरण के संदेश को भी मजबूती दी।

#### बहुविकल्पीय प्रश्न (पूर्ण हिंदी)

प्रश्न 1. ‘वायु शक्ति-2026’ (पोखरण) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. लगभग 3 घंटे में 120 विमानों ने करीब 12,000 किलोग्राम गोला-बारूद गिराया।
2. अभ्यास में 73 लड़ाकू जेट, 43 हेलिकॉप्टर और 8 परिवहन विमान शामिल थे।
3. स्ट्राइक पैकेज का नेतृत्व सुखोई-30एमकेआई और राफेल ने किया।  
उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?  
(a) केवल 1 और 2  
(b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 1 और 3  
(d) 1, 2 और 3

**उत्तर: (घ)**

**व्याख्या:** तीनों कथन दिए गए विवरणों के अनुरूप हैं—3 घंटे की अवधि में 120 विमानों द्वारा लगभग 12,000 किलोग्राम गोला-बारूद का उपयोग, 73 लड़ाकू जेट/43 हेलिकॉप्टर/8 परिवहन विमानों की भागीदारी, तथा स्ट्राइक पैकेज का नेतृत्व सुखोई-30एमकेआई और राफेल द्वारा किया जाना।

**प्रश्न 2.** 'वायु शक्ति-2026' में वायु रक्षा क्षमता के प्रदर्शन हेतु किस प्रणाली की फायरिंग का उल्लेख है?

- (a) आकाश प्रक्षेपास्त्र
- (b) ब्रह्मोस प्रक्षेपास्त्र
- (c) मिका प्रक्षेपास्त्र
- (d) आर-73 प्रक्षेपास्त्र

**उत्तर: (क)**

**व्याख्या:** अभ्यास के दौरान वायु रक्षा क्षमता के प्रदर्शन हेतु **आकाश प्रक्षेपास्त्र** की फायरिंग का उल्लेख है। **ब्रह्मोस** का संदर्भ ड्रोन शो की आकृति-रचना में आया, जबकि **मिका** और **आर-73** को हवा-से-हवा प्रक्षेपास्त्र के रूप में हथियार प्रदर्शन में शामिल बताया गया।

**प्रश्न 3.** 'वायु शक्ति-2026' के संदर्भ में निम्न में से कौन-सी बात "पहली बार" के रूप में बताई गई?

- (a) एलसीए तेजस अभ्यास में शामिल नहीं रहा
- (b) जगुआर और मिराज द्वारा प्रहार दिखाया गया
- (c) सटीक-निर्देशित हथियारों का उपयोग हुआ
- (d) रनवे और हैंगर जैसे लक्ष्यों को शामिल किया गया

**उत्तर: (क)**

**व्याख्या:** यह विशेष रूप से बताया गया कि **पहली बार** स्वदेशी लड़ाकू **एलसीए तेजस** अभ्यास में शामिल नहीं रहा। अन्य विकल्प अभ्यास के प्रदर्शन तत्वों के रूप में प्रस्तुत किए गए हैं।

Startup ecosystem push by Rajasthan Seaside Startup Summit-2026, the launch of the Innovation Pavilion and purpose-driven entrepreneurship.



The Rajasthan Seaside Startup Summit-2026 was inaugurated on 27 February in Jaipur by the Information Technology and Communication Minister of Rajasthan Colonel Rajyavardhan Rathore with the opening of the Innovation Pavilion. He turned on the campfire torch, paid a visit to the stalls that were placed in the pavilion, and inspired young startup founders. According to Rathore, the summit is providing various opportunities to startup talent to learn and develop and said that Rajasthan was advancing fast in the field of IT, which was in line with the vision of Viksit Bharat by the Prime Minister. He owed the event to the Open Innovation Lotus Foundation and the Government of Armenia. He encouraged young people not to give up as he did in the Olympics.

## Key Developments

- 'Innovation Pavilion' was opened on Rajasthan Seaside Startup Summit-2026 in Jaipur.
- Minister also lit the torch at the campfire and visited stalls in the pavilions and encouraged young entrepreneurs.

## The event recognized the support and cooperation of:

- Open innovation lotus foundation
- Government of Armenia

Advice to the founders of startups: persistence is vital; to succeed, one has to move forward every day, even when it is tough.

## Perspective Shared with international aspects.

- An Armenian Ambassador Vahagn Afyan said that Armenia considers information technology to be an important avenue of national development.

## He stressed the developments in Armenia in the following areas:

- AI
- Engineering
- Software development
- Fintech
- Deeptech

## Panel Discussions on the Summit.

- Sony, being a global corporation, has the ability to influence the future through policy and innovation. This panel addresses the topic of Leadership and Influence.
- Moderator: Yuvraj Bhardwaj
- There were technology, banking, enterprise promotion and policy advisory leaders serving as panelists.
- Lesson learned: profitability is important, yet startups must be concerned with another aspect, which is social impact.
- Focus on how inclusive development can be facilitated through the use of the role of policy, innovation, and digital capability.

## The emergence of purpose-driven enterprises.

- The moderator will be Dhaval Singhal (iStart).
- There was a discussion about mission-driven concepts that make an actual difference and lasting change.
- Main lesson: entrepreneurship should not be seen through the prism of profit, purposiveness is becoming the central strength of business success in the

long term, the accentuation of social values, care of the environment, and social welfare.

## Why It Matters for RAS Exam

- Displays how Rajasthan is trying to create an enhanced startup ecosystem using platforms, mentorship and policy-driven conversations.

## Governing priorities are connected to:

- Online capacity and transformational development.
- Harnessing the inclusive development via responsible entrepreneurship.
- Global cooperation and exposure to new technologies.

## Conclusion

The Rajasthan Seaside Startup Summit—2026 used the Innovation Pavilion and focused panel discussions to strengthen Rajasthan’s startup ecosystem through learning, mentoring, and policy–innovation linkages. The event highlighted resilience as a core entrepreneurial trait and emphasised that long-term startup success increasingly depends on combining profitability with social impact. The Armenia partnership also reinforced the role of global exposure in emerging technology domains like AI, fintech, and deeptech.

---

## MCOs (English)

Q1. The Rajasthan Seaside Startup Summit -2026 that took place in Jaipur had the following statements to consider:

1. IT and Communication Minister Colonel Rajyavardhan Rathore inaugurated the pavilion called the Innovation pavilion.
2. At the inauguration, he made a fire on the torch of the campfire and went to the pavilion stalls.
3. He recognized the Open Innovation Lotus Foundation and Government of Armenia in the event .

Which statements provided above are/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

Answer: (d)

Reasoning: These three statements are directly related to the specifics of the events: the minister opened the pavilion, opened the campfire torch, inspected stalls, and thanked both the Open Innovation Lotus Foundation and the Government of Armenia.

Q2. During the summit meeting, the Armenian Ambassador has drawn a close connection between national development and the sector that should be involved and has mentioned improvements in what set of areas?

- (a) Agriculture; dairy, irrigation and animal husbandry.
- (b) Information Technology; AI, engineering, software development, fintech and deeptech.
- (c) Mining exploration, refining and logistics.
- (d) Tourism; heritage circuits, hotels and transport.

Answer: (b)

Reasoning: According to the Ambassador, IT is viewed by Armenia as a major avenue of national development, as well as the country has been making development breakthroughs with AI, engineering, software creation, fintech, and deeptech.

Q3. What is the overall message that comes out most in the panel discussions in the summit?

- (a) The profits of entrepreneurship are to be concentrated on the fast scaling.
- (b) Startups ought to choose to value social impact as well as profit, which is backed with a policy, innovation, and digital capability.
- (c) Startups must not have mission driven aims so as to decrease compliance costs.
- (d) Leadership and policy support are not necessary in order to innovate.

Answer: (b)

Overall, the panels were stressing that profit is not the only factor but social impact should also be addressed by the startups. They emphasized that policy, innovation and digital capability are major factors in creating an inclusive development and that purpose-led enterprises are taking center stage in long term success

---

## राजस्थान सीसाइड स्टार्टअप समिट—2026 के माध्यम से स्टार्टअप इकोसिस्टम को बढ़ावा, 'इनोवेशन पवेलियन' का शुभारंभ और उद्देश्य-प्रेरित उद्यमिता

राजस्थान सीसाइड स्टार्टअप समिट—2026 में 27 फरवरी को जयपुर में सूचना प्रौद्योगिकी एवं संचार मंत्री कर्नल राज्यवर्धन राठौड़ ने 'इनोवेशन पवेलियन' का उद्घाटन किया। उन्होंने कैम्पफायर टॉर्च जलाई, पवेलियन में लगाए गए स्टॉल्स का अवलोकन किया और युवा स्टार्टअप संस्थापकों का उत्साहवर्धन किया। उन्होंने कहा कि यह समिट स्टार्टअप प्रतिभाओं को सीखने और आगे बढ़ने के अनेक अवसर दे रहा है तथा राजस्थान सूचना प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में प्रधानमंत्री के 'विकसित भारत' के संकल्प की दिशा में तेजी से आगे बढ़ रहा है। उन्होंने आयोजन के लिए ओपन इनोवेशन लोटस फाउंडेशन और आर्मेनिया सरकार का आभार जताया तथा अपनी ओलंपिक यात्रा का उदाहरण देकर युवाओं को कभी हार न मानने का संदेश दिया।

### प्रमुख विकास

- जयपुर में राजस्थान सीसाइड स्टार्टअप समिट—2026 के दौरान 'इनोवेशन पवेलियन' का उद्घाटन हुआ।
- मंत्री ने कैम्पफायर टॉर्च जलाकर पवेलियन में लगे स्टॉल्स का निरीक्षण किया और युवाओं को प्रेरित किया।
- आयोजन में सहयोग/समर्थन के रूप में निम्न का उल्लेख हुआ:
  - ओपन इनोवेशन लोटस फाउंडेशन
  - आर्मेनिया सरकार
- स्टार्टअप संचालकों के लिए संदेश: **लगातार आगे बढ़ना और हार न मानना** सफलता की अनिवार्य शर्त है, चाहे रास्ता कठिन क्यों न हो।

### अंतरराष्ट्रीय दृष्टिकोण (आर्मेनिया का संदर्भ)

- आर्मेनिया के राजदूत **वहागन आफ्यान** ने कहा कि आर्मेनिया राष्ट्रीय विकास का प्रमुख मार्ग **सूचना प्रौद्योगिकी** को मानता है।
- उन्होंने आर्मेनिया की प्रगति का उल्लेख इन क्षेत्रों में किया:
  - कृत्रिम बुद्धिमत्ता
  - इंजीनियरिंग
  - सॉफ्टवेयर विकास
  - वित्तीय प्रौद्योगिकी
  - डीपटेक

समिट में पैनल चर्चाएं

## पैनल 1: नेतृत्व एवं प्रभाव — नीति एवं नवाचार के माध्यम से भविष्य को आकार देना

- **मॉडरेटर:** युवराज भारद्वाज
- पैनल में प्रौद्योगिकी, बैंकिंग, उद्यम प्रोत्साहन और नीति-परामर्श से जुड़े नेतृत्वकर्ताओं ने भाग लिया।
- **मुख्य निष्कर्ष:** लाभ जरूरी है, लेकिन स्टार्टअप को सामाजिक प्रभाव का ध्यान भी रखना चाहिए।
- **जोर:** नीति, नवाचार और डिजिटल क्षमता समावेशी विकास के निर्माण में सहायक हैं।

## पैनल 2: उद्देश्य-प्रेरित उद्यमों का उदय

- **मॉडरेटर:** धवल सिंघल (आईस्टार्ट)
- चर्चा का केंद्र: मिशन-आधारित विचार जो वास्तविक प्रभाव और टिकाऊ परिवर्तन लाते हैं।
- **मुख्य निष्कर्ष:** उद्यमिता केवल लाभ तक सीमित नहीं है; **उद्देश्य** दीर्घकालिक सफलता की प्रमुख शक्ति बन रहा है, जिसमें सामाजिक मूल्य, पर्यावरण संरक्षण और समुदाय कल्याण को व्यवसाय के केंद्र में रखा जाता है।

## आरएस परीक्षा के लिए महत्व

- राजस्थान में प्लेटफॉर्म, मेंटरशिप और नीति-आधारित संवाद के जरिए **स्टार्टअप इकोसिस्टम मजबूत करने** के प्रयास सामने आते हैं।
- शासन की प्राथमिकताओं से जुड़ाव:
  - डिजिटल क्षमता और नवाचार-आधारित परिवर्तन
  - जिम्मेदार उद्यमिता के माध्यम से समावेशी विकास
  - उभरती तकनीकों में **अंतरराष्ट्रीय सहयोग** और अनुभव

## निष्कर्ष

समित में 'इनोवेशन पवेलियन' का उद्घाटन, युवा उद्यमियों का उत्साहवर्धन और नीति-नवाचार पर केंद्रित चर्चाएं राजस्थान के स्टार्टअप इकोसिस्टम को दिशा देने वाले कदम हैं। आर्मेनिया के साथ सहभागिता और उभरती तकनीकों पर जोर यह संकेत देता है कि राज्य डिजिटल क्षमता, सामाजिक प्रभाव और उद्देश्य-आधारित उद्यमिता के जरिए दीर्घकालिक, समावेशी विकास की दिशा में आगे बढ़ना चाहता है।

## बहुविकल्पीय प्रश्न

**प्रश्न 1.** राजस्थान सीसाइड स्टार्टअप समित—2026 (जयपुर) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- 'इनोवेशन पवेलियन' का उद्घाटन सूचना प्रौद्योगिकी एवं संचार मंत्री कर्नल राज्यवर्धन राठौड़ ने किया।

- उद्घाटन के दौरान उन्होंने कैम्पफायर टॉर्च जलाई और पवेलियन में लगे स्टॉल्स का अवलोकन किया।
- उन्होंने आयोजन के लिए ओपन इनोवेशन लोटस फाउंडेशन और आर्मेनिया सरकार का आभार जताया।  
उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?  
(a) केवल 1  
(b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3  
(d) 1, 2 और 3

**उत्तर: (d)**

**व्याख्या:** तीनों कथन आयोजन के विवरणों के अनुरूप हैं। मंत्री ने पवेलियन का उद्घाटन किया, कैम्पफायर टॉर्च जलाकर स्टॉल्स का निरीक्षण किया और ओपन इनोवेशन लोटस फाउंडेशन तथा आर्मेनिया सरकार को आयोजन के लिए धन्यवाद दिया।

**प्रश्न 2.** समिट सत्र में आर्मेनिया के राजदूत ने राष्ट्रीय विकास का प्रमुख मार्ग किस क्षेत्र को बताया और किन-किन क्षेत्रों में प्रगति का उल्लेख किया?

- (a) कृषि; सिंचाई, डेयरी और पशुपालन
- (b) सूचना प्रौद्योगिकी; कृत्रिम बुद्धिमत्ता, इंजीनियरिंग, सॉफ्टवेयर विकास, वित्तीय प्रौद्योगिकी और डीपटेक
- (c) खनन; अन्वेषण, परिष्करण और लॉजिस्टिक्स
- (d) पर्यटन; विरासत परिपथ, होटल और परिवहन

**उत्तर: (b)**

**व्याख्या:** राजदूत ने कहा कि आर्मेनिया राष्ट्रीय विकास के लिए सूचना प्रौद्योगिकी को महत्वपूर्ण मानता है और देश कृत्रिम बुद्धिमत्ता, इंजीनियरिंग, सॉफ्टवेयर विकास, वित्तीय प्रौद्योगिकी तथा डीपटेक जैसे क्षेत्रों में आगे है।

**प्रश्न 3.** समिट की पैनल चर्चाओं से उभरने वाला केंद्रीय संदेश क्या था?

- (a) उद्यमिता का लक्ष्य केवल तेज विस्तार के लिए लाभ पर केंद्रित होना चाहिए
- (b) स्टार्टअप को लाभ के साथ-साथ सामाजिक प्रभाव को प्राथमिकता देनी चाहिए, और इसमें नीति, नवाचार तथा डिजिटल क्षमता की भूमिका महत्वपूर्ण है
- (c) अनुपालन लागत घटाने के लिए स्टार्टअप को मिशन-आधारित लक्ष्यों से बचना चाहिए
- (d) नेतृत्व और नीति समर्थन के बिना भी नवाचार आसानी से संभव है

**उत्तर: (b)**

**व्याख्या:** पैनल चर्चाओं में यह बात सामने आई कि लाभ महत्वपूर्ण है, लेकिन स्टार्टअप को सामाजिक प्रभाव पर भी ध्यान देना चाहिए। साथ ही, नीति, नवाचार और डिजिटल क्षमता को समावेशी विकास के लिए आवश्यक कारक बताया गया और उद्देश्य-आधारित उद्यमों को दीर्घकालिक सफलता का केंद्र माना गया।